
R O M A N I A                                                                     

JUDEȚUL CLUJ   

CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea alocării sumei de 12.000 lei pentru contractarea serviciilor de consultanță și asistență achiziții 

publice pentru derularea Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru elevii Liceului Tehnologic 

“Vlădeasa” Huedin, județul Cluj,  constând într-un pachet alimentar, în condițiile prevederilor O.U.G nr. 105/2022. 

 

 Consiliul Local Huedin întrunit în ședința extraordinară  din data de 8.11.2022. 

Având în vedere Ordonanța de urgență nr.l05/30.07.2022 Programului-pilot de acordare a unui suport 

alimentar pentru elevii din 300 de unități de învățământ preuniversitar de stat, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 306/2021, impune continuarea implementării acestuia și în anul școlar 2022-2023. 

Luând în considerare cele mai sus este necesară contractarea unei firme de specialitate pentru asistență și 

consultanță pe parcursul întregului proces de derulare a procedurii de atribuire inclusiv asigurarea experților externi 

cooptați, conform legislației în vigoare privind achizițiile publice. 

Ținând seama de referatul nr. 9175/07.11.2022 înaintat de Compartiment Achiziții Publice, privind 

propunerea de aprobare a alocării sumei de 12.000 lei pentru contractarea serviciilor de consultanță și asistență 

achiziții publice pentru derularea Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru elevii Liceului 

Tehnologic “Vlădeasa” Huedin, județul Cluj,  constând într-un pachet alimentar, în condițiile prevederilor O.U.G 

nr. 105/2022. 

Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 9210/07.11.2022 înaintat de primar ș iavizat de comisia  

pentru activități economico – financiare la ședința din data de  08.11.2022. 

  În conformitate cu prevederile art. 1, art.2, art.3, alin.1, 3, 4, 5, 6,7, 8, art.4, alin.1, 2, din OUG nr. 105/2022 

privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru elevii din 350 de unităţi 

de învăţământ preuniversitar de stat în anul şcolar 2022 - 2023, pe perioada desfăşurării cursurilor, art. 2, alin. 5, 

art.3, 4, 5 din HG nr. 1152/2022 privind aplicarea  prevederilor OUG nr. 105/2022 , art. 129, alin.1, 2, lit.b, alin. 14  

și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ. 

      H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1.Se aprobă alocarea sumei de 12.000 lei pentru contractarea serviciilor de consultanță și asistență 

achiziții publice pentru derularea Programului – pilot de acordare a unui suport alimentar pentru elevii Liceului 

Tehnologic “Vlădeasa” Huedin, județul Cluj,  constând într-un pachet alimentar, în condițiile prevederilor O.U.G 

nr. 105/2022. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul Achizitii Publice, 

Direcția economică din cadrul Primăriei oraș Huedin și Liceul Tehnologic ,,Vladeasa,, Huedin.  

 

Nr.193/08.11.2022         Consilieri total:                       15

                                 Consilieriprezenţi: 14                        

           Consilieri absenți :                       1         

           Votat pentru:                           14 

 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemnează, Secretar General UAT,                                                       

Dr. Fărcaș Cătălin                          Cozea Dan  


